
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

27.05.2009.                                                                                                    Nr.175 
                          (prot. Nr.20, 5.p.) 
 
Par  akciju sabiedrības „Latvenergo” 
ražotnē TEC-2 saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifu projektu 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) saņēma akciju 
sabiedrības „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs 40003032949, juridiskā adrese: 
Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230, (turpmāk – AS „Latvenergo”) iesniegumu (2009.gada 
6.marts Nr.01VL00-19/1082, saņemts 2009.gada 6.martā) par AS ,,Latvenergo” ražotnē TEC-2 
saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu, tarifu projekta precizējumu ar 
papildu informāciju (2009.gada 30.aprīlis Nr.01VL00-19/2037, saņemts 2009.gada 5.maijā; 
2009.gada 25.maijs, Nr.01VL00-19/2407, saņemts 2009.gada 25.maijā) (turpmāk  – tarifu 
projekts). 
 
Komisija konstatē: 
1. Tarifu projekts ir iesniegts un aprēķināts pamatojoties uz Komisijas 2005.gada 

21.decembra padomes lēmumu Nr.311 apstiprināto Koģenerācijas stacijā saražotās 
siltumenerģijas un koģenerācijas stacijā ar jaudu virs četriem megavatiem saražotās 
elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodiku (turpmāk - Metodika) un atbilst likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmajai daļai. 

2. AS „Latvenergo” paziņojumu par ražotnes TEC-2 saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifu projektu publicēja 2009.gada 10.martā laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis” Nr.38. Priekšlikumi un ieteikumi par tarifu projektu Komisijā nav saņemti. 

3. Enerģētikas likuma 84.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka Komisijai pienākumu, īstenojot 
energoapgādes regulēšanu, papildus likumā “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
noteiktajam veicināt energoapgādes komersantu efektīvu darbību. Lai izpildītu Enerģētikas 
likumā noteikto pienākumu un motivētu komersantus strādāt efektīvi, Komisija, izstrādājot 
Metodiku, kā kritēriju ir ieviesusi elektroenerģijas cenas etalonu, kas ir instruments 
energoapgādes komersantu efektīvas darbības veicināšanai. 

4. Metodikas 19.punkts nosaka, ka elektroenerģijas tarifs koģenerācijas stacijām ar uzstādīto 
jaudu virs četriem megavatiem nevienā gadījumā nedrīkst pārsniegt elektroenerģijas cenas 
etalonu. Elektroenerģijas cenas etalons ir elektroenerģijas cena, par kādu varētu pārdot 
elektroenerģiju, kas ražota efektīvā kondensācijas elektrostacijā (Metodikas 3.7.punkts). 
Elektroenerģijas cenas etalona noteikšanai izmanto aprēķinu maksimāli efektīvā 
kondensācijas elektrostacijā, izmantojot lietderības koeficientu, kas nav mazāks par 55 
procentiem (Metodikas 32. un 33.1.punkts). Nosakot efektīvas  kondensācijas 
elektrostacijas saražotās elektroenerģijas cenu, Komisija ņem vērā: 



 2 

4.1. kurināmā komponenti (izmanto lietderības koeficientu, kas nav mazāks par 55 
procentiem);  
4.2. kapitāla izmaksas (iekārtu izmaksas, montāžas un celtniecības darbu izmaksas, 
projektēšanas izmaksas, kredītprocentu maksājumi) ar atmaksāšanās termiņu desmit gadi;  
4.3. ekspluatācijas izmaksas (darba algas ar sociālo nodokli, administrācijas izmaksas, 
materiālu un remontu izmaksas, pārējās mainīgās un pastāvīgās izmaksas). 

5. Komisija 2009.gada 20.aprīļa vēstulē Nr.1-2.84/1342 AS „Latvenergo” norādīja, ka AS 
„Latvenergo” ražotnes TEC-2 aprēķinātie elektroenerģijas tarifi pārsniedz elektroenerģijas 
cenas etalonu. AS „Latvenergo” ražotne TEC-2 ir nepietiekami noslogota, lai būtu 
uzskatāma par efektīvu koģenerācijas staciju. Ņemot vērā zemo jaudu noslodzi,  Komisija 
aicināja tarifu projekta aprēķinā izmantot zemāku kopkapitāla rentabilitāti.  

6. AS „Latvenergo” pārstāvji Komisijas padomes sēdē izteica viedokli, ka AS „Latvenergo” 
uzskata, ka ražotnes TEC-2 darbība ir efektīva, tarifu projektā iekļautās izmaksas ir 
pamatotas un aicināja pārskatīt Komisijas sagatavoto lēmuma projektu. AS „Latvenergo” 
uzskata, ka AS „Latvenergo” ražotne TEC-2 ir efektīva koģenerācijas stacija, ko apliecina 
iegūtās tiesības pārdot elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros. Papildu argumenti 
izteikti AS „Latvenergo” 2009.gada 27.maija vēstulē Nr. 01VL00-19/2465. 

 
Komisija secina: 
 
1. AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 tarifu projekts iesniegts sakarā ar izmaiņām Metodikā 

(izmaiņas apstiprinātas 2009.gada 4.februārī ar Komisijas padomes lēmumu Nr.28), 
aprēķinātās siltumenerģijas un elektroenerģijas divdaļīgo tarifu jaudas komponentes 
pieaugušas sakarā ar izmaiņām ražotnes TEC-2 iekārtu sastāvā. 

2. Komisija secina, ka tarifa projekta aprēķinā AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 
koģenerācijas iekārtu neto siltuma jaudas izmantošana ir zema. AS „Latvenergo” ražotnes 
TEC-2 koģenerācijas iekārtas tarifu projekta aprēķinā plāno darbināt tikai no janvāra līdz 
martam un no oktobra līdz decembrim.  No tā izriet, ka netiek lietderīgi izmantota uzstādītā 
siltuma un elektriskā jauda un tātad arī nelietderīgi izmantotas koģenerācijas stacijas 
izveidei ieguldītās investīcijas. Līdz ar to energoapgādes komersanta ražotnes darbība ir 
neefektīva. Komisijas funkcija ir veicināt energoapgādes komersanta efektīvu darbību 
(Enerģētikas likuma 84.panta pirmās daļas 1.punkts). 

3. Veicot elektroenerģijas cenas etalona aprēķinu, Komisija secina, ka AS „Latvenergo” 
ražotnes TEC-2 iesniegtajā tarifa projektā aprēķinātais saražotās elektroenerģijas tarifs 
pārsniedz elektroenerģijas cenas etalonu. Tātad  tarifu projekts neatbilst Metodikas 3.7., 
19., 32. un 33.1.punktiem un ir noraidāms. 

4. Pieņemot lēmumu Komisija ņem vērā likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
5.pantā noteiktos sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas pamatprincipus, tai skaitā, 
taisnīguma un proporcionalitātes principus, kā arī Administratīvā procesa likuma 13.pantā 
noteikto samērīguma principu, kas nosaka, ka labumam, ko sabiedrība iegūst ar 
ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko 
interešu ierobežojumam. Komisijas ieskatā elektroenerģijas cenas etalons ir samērīgs 
instruments, lai ierobežotu sabiedriskā pakalpojuma sniedzēja kopējo rentabilitāti pie 
zemas noslodzes un aizsargātu lietotājus no pārmērīgi paaugstināta tarifa. 

5. Komisija secina, ka Komisijas padomes sēdē un AS „Latvenergo” 2009.gada 27.maija 
vēstulē Nr. 01VL00-19/2465 izteiktie argumenti nav pamatoti. Elektroenerģijas tirgus 
likuma 28.pants nosaka dažādus jautājumus saistībā ar tiesību iegūšanu pārdot saražoto 
elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros. Komisijas ieskatā AS „Latvenergo” iegūtās 
tiesības attiecībā uz obligāto iepirkumu vērtējamas kā komersanta papildu priekšrocības. 
AS „Latvenergo” minētais primāro energoresursu ietaupījums attiecas tikai uz izmantotā 
kurināmā efektivitāti, nevis pierāda AS „Latvenergo” veikto investīciju efektivitāti. 

 



 3 

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 9.panta 
pirmās daļas 1. un 2.punktu un otro daļu, 19.panta pirmo un septīto daļu, Enerģētikas likuma 
84.panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā procesa likuma 13. pantu, 63.panta pirmās 
daļas 1.punktu, un saskaņā ar Metodikas 3.7., 19., 32. un 33.1.punktu, 
 

padome nolemj: 
noraidīt AS „Latvenergo” iesniegto AS „Latvenergo” ražotnē TEC-2 saražotās 

siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu.  
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 

ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  
 
 
Priekšsēdētāja                               V.Andrējeva 
 
 
 
 


